---

<sup>47</sup> Die Übersetzung von *a priori* nach L. § 315.

nec ex ea forsā vniuersalis gentium consensus, ex nobilitate recentius, et diis genitorum olim eruendus fabulis.

*Fortes creantur fortibus et bonis.*<sup>48</sup>

#### §. XXIV.

Ad obscuram ethicorum cognitionem satis efficacem §. 20–23. si accesserit bona et virtuosa educatio, instinctus fugasque bonas, earumque radices sensim euoluens, et corroborans, affectus conformes excitans, saepius contrarios refrenans, fabulis, historiis, comoediis, tragoediis, consuetudine, prouerbis, homiliis etc. viuidam boni malique cognitionem, extra formam disciplinae, quam ETHICAM NATVRALEM ACQVISITAM dixeris, obscuriori addens, a priori patet, augeri robur et vim cognitionis ethicorum. §. 8.

Quo enim frequentior, clarior et viuidior de aliqua re mihi est repraesentatio, eo maior mea redditur cognitio, quae si vim iam habuit obscura, crescet et haec crescente luce, hinc bona educatione, fabulis, historiis, etc. maiorem acquirō cognitionis mouentis gradum, ergo maiores caussae impulsivae mihi suppeditantur, quae rem patranda mihi faciliorem sensim, facilioremque reddent. Ergo quaelibet repraesentatio mouens, quo viuidior, frequentior, clarior in me est, eo faciliores mihi reddit leges Ethicas; et ideo non modo non reiicendus mos veterum Philosophorum, moralia tam diuerso modo proponendi, sed etiam quam maxime suadendus. Ita et in iam allegato<sup>49</sup> Paschio verba inuenies: „Nullum fere caput esse philosophiae moralis, quod ex Poëtis non possit illustrari.“ Quod et Conr. Durrius in oratione de Recondita Philosophia Poëtica<sup>50</sup> amplius ostendit. Jam et ipse Horatius de Homero dicit, quod

*Hic, quid sit pulcrum, quid turpe, quid vtile, quid non,  
Plenius ac melius Chrysippo ac Crantore dicat.*<sup>51</sup>

Immo

<sup>48</sup> Horaz, *Carmina*, 4,4, V. 29.

<sup>49</sup> Scholion zu § 1, S. 5.

<sup>50</sup> Vgl. Dürr, Johann Conrad: *Institutiones ethicae: in 3 partes secundum normam ordinis analytici digestae; una cum isagogico moralis disciplinae Leonhardi Aretini, et oratione auctoris de recondita philosophia poetica. Tertia vice correctissime impressae*, Altdorfi: Meyer, 1680 (1. Aufl.: Altdorf: Hagen, 1661).

<sup>51</sup> Horaz, *Epistulae*, 1,2, V.3f. Vers 3 beginnt mit: „Qui...“, zu Beginn von Vers 4 liest man heute: „Plinius...“.

Ja sogar die unsittlichen Dichter enthalten oft sehr gute Lehren, daher ist es nicht gerechtfertigt, deren Lektüre für jeden Leser nutzlos zu halten und pauschal abzulehnen.